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ПРИМЕНЕНИЕ ГРАЖДАНСКОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Бетонированная площадка как объект недвижимого имущества

Иск о признании права собственности на открытую автостоянку удовлетворен

правомерно, поскольку бетонированная площадка с твердым покрытием являет-

ся объектом недвижимого имущества.

№ 9626/08 от 16 декабря 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 250

Исковая давность

Требование о признании недействительной ничтожной сделки может быть

предъявлено в суд в срок, установленный пунктом 1 статьи 181 Гражданского

кодекса Российской Федерации, течение которого начинается со дня, когда нача-

лось исполнение сделки.

№ 11404/08 от 23 декабря 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 253

Разрешение на строительство

Разрешение на строительство было признано судами незаконным, поскольку оно

нарушает права собственника здания, находящегося в непосредственной близо-

сти от места предполагаемого размещения объекта капитального строительства.

№ 10397/08 от 16 декабря 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 256

Право на выкуп земельного участка

Право на выкуп земельного участка на основании статьи 36 Земельного кодекса

Российской Федерации возникает после ввода объекта капитального строитель-

ства в эксплуатацию и государственной регистрации права собственности.

№ 8985/08 от 23 декабря 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 259

Указатель судебной практики
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Передача имущества из муниципальной собственности в федеральную

Передача имущества из муниципальной собственности в федеральную в порядке,

предусмотренном частью 11 статьи 154 Федерального закона от 22.08.2004 № 122-ФЗ

«О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и призна-

нии утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации

в связи с принятием федеральных законов «О внесении изменений и дополнений

в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (пред-

ставительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Рос-

сийской Федерации» и «Об общих принципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации», осуществляется при передаче полномочий от органа

местного самоуправления к федеральному органу государственной власти.

№ 7321/08 от 18 ноября 2008 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 263

Очередность удовлетворения требований кредиторов в деле 
о банкротстве

Налоговый орган обязан возвратить сумму налога, перечисленную конкурсным

управляющим организацией в бюджет с нарушением очередности, установленной

Федеральным законом «О несостоятельности (банкротстве)».

№ 7194/08 от 18 ноября 2008 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 268

ПРИМЕНЕНИЕ НАЛОГОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Уголовная ответственность и ответственность за совершение налогового
правонарушения

Поскольку приговором районного суда предприниматель привлечена к уголовной

ответственности в виде лишения свободы, инспекция не вправе предпринимать

действия по взысканию штрафов, начисленных за совершение налогового право-

нарушения.

№ 8551/08 от 9 декабря 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 272

Обстоятельства, отягчающие налоговую ответственность

Увеличение размера штрафа за налоговые правонарушения на 100 процентов в со -

ответствии с пунктом 4 статьи 114 Налогового кодекса Российской Федерации

допустимо только, в случае если лицо, привлекаемое к ответственности с учетом

отягчающего ответственность обстоятельства, совершило правонарушение после

привлечения его к ответственности за аналогичное правонарушение.

№ 9141/08 от 9 декабря 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 276
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Срок давности взыскания налоговых санкций

Положение пункта 2 статьи 115 Налогового кодекса Российской Федерации уста-

навливает специальные правила исчисления срока давности взыскания налого-

вых санкций с налогоплательщиков — физических лиц.

№ 10802/08 от 16 декабря 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 281

Обложение НДС по ставке 0 процентов

В удовлетворении требования о признании правомерным применения налоговой

ставки 0 процентов по налогу на добавленную стоимость по операциям реализа-

ции услуг по перевозке вывозимых за пределы территории Российской Федера-

ции товаров отказано, так как в товарно-транспортных накладных (CMR) отсут-

ствуют отметки пограничной таможни «Товар вывезен».

№ 10280/08 от 23 декабря 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 284

Обложение НДС по ставке 0 процентов

Исходя из смысла подпункта 4 пункта 1 статьи 164 Налогового кодекса Россий-

ской Федерации при реализации услуг по перевозке вещей физических лиц,

предназначенных для личного пользования, обложение налогом на добавленную

стоимость производится по налоговой ставке 0 процентов. Согласно подпункту 7

пункта 1 статьи 164 Налогового кодекса Российской Федерации перевозчик при

оказании услуг для личного пользования дипломатического или административ-

но-технического персонала иностранного представительства, включая прожи-

вающих вместе с ними членов их семей, также применяет налоговую ставку

0 процентов. 

№ 9515/08 от 25 ноября 2008 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 288

Зачет излишне уплаченного налога на добавленную стоимость

Поскольку зачет излишне уплаченного налога на добавленную стоимость в пога-

шение задолженности по уплате пеней за период с 25.04.2004 по 25.04.2007 был

произведен инспекцией 25.04.2007, суду первой инстанции следовало проверить,

принималось ли инспекцией (при отсутствии судебных решений о взыскании

пеней) решение о взыскании пеней во внесудебном порядке с соблюдением срока

и правил, установленных пунктами 3, 7 статьи 46 Налогового кодекса Российской

Федерации.

№ 8689/08 от 9 декабря 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 294

Вестник Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 4/2009
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Занижение единого социального налога

Поскольку исчисленные страховые взносы на обязательное пенсионное страхова-

ние не были фактически уплачены, то они представляют собой занижение едино-

го социального налога в сумме, не превышающей сумму авансовых платежей,

подлежащей уплате в федеральный бюджет.

№ 8851/08 от 16 декабря 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 298

Оценка основных средств, вносимых в качестве вклада в уставный
капитал

Федеральным законом от 06.06.2005 № 58-ФЗ, внесшим изменения в статью 277

Налогового кодекса Российской Федерации и установившим порядок определения

первоначальной стоимости имущества, вносимого в качестве вклада в уставный

капитал, не предусмотрена возможность распространения его действий на правоот-

ношения, возникшие до 01.01.2005, в связи с чем общество правомерно руководство-

валось положениями пункта 9 ПБУ 6/01 «Учет основных средств», утвержденного

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2001 № 26н, в со -

ответствии с которым первоначальной стоимостью основных средств, внесенных

в качестве вклада в уставный (складочный) капитал организации, признается их

денежная оценка, согласованная учредителями (участниками) организации.

№ 4923/08 от 23 декабря 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 302

Убыток от деятельности обслуживающих производств

При применении положений статьи 275.1 Налогового кодекса Российской Федера-

ции необходимо исходить из того, что в случае отсутствия на территории муници-

пального образования специализированных организаций, осуществляющих дея-

тельность, аналогичную деятельности налогоплательщика, а также нормативов,

утвержденных органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации

по месту нахождения налогоплательщика, последний не лишен возможности учесть

в целях налогообложения убыток от деятельности обслуживающих производств при

условии соответствия произведенных расходов требованиям статьи 252 Кодекса.

№ 7841/08 от 25 ноября 2008 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 306

Порядок исчисления водного налога

Обязанность по уплате водного налога не может быть поставлена в зависимость от

сезонных условий деятельности, в целях осуществления которой предоставлена в

пользование акватория водного объекта, а также от фактически используемой

площади этой акватории.

№ 10019/08 от 9 декабря 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 312
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Объект обложения налогом на игорный бизнес

Текущим налоговым периодом по вновь устанавливаемому объекту обложения

налогом на игорный бизнес является месяц, в котором налогоплательщиком

подано заявление в налоговый орган о регистрации этого объекта.

№ 3457/08 от 25 ноября 2008 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 316

Налогоплательщики земельного налога

Временное свидетельство о землепользовании, выданное на основании распоря-

жения мэра — председателя правительства Санкт-Петербурга от 01.02.1995

№ 117-р «Об упорядочении поступлений земельных платежей в Санкт-Петербур-

ге», не является документом, удостоверяющим право на земельный участок, и,

следовательно, основанием для взимания земельного налога за 2006 г.

№ 7297/08 от 25 ноября 2008 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 320

Налоговая база по земельному налогу

Согласно пункту 1 статьи 390 Налогового кодекса Российской Федерации налого-

вая база по земельному налогу определяется как кадастровая стоимость земель-

ных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со

статьей 389 названного Кодекса. В силу пункта 13 статьи 3 Федерального закона

от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской

Федерации», в случаях если кадастровая стоимость земли не определена, для

целей налогообложения применяется нормативная цена земли.

№ 6113/08 от 9 декабря 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 323

Исчисление земельного налога

Решение налогового органа о доначислении налогоплательщику земельного

налога исходя из ставок, установленных для земель специального назначения,

признано недействительным из-за непредставления им доказательств отнесения

земельного участка к таким землям.

№ 6581/08 от 25 ноября 2008 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 327

Вестник Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 4/2009
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ПРИМЕНЕНИЕ ПРОЦЕССУАЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Состав судебных издержек

Согласно статье 106 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федера-

ции расходы по досудебному урегулированию спора в состав судебных расходов

не включаются и возмещению не подлежат.

№ 9131/08 от 9 декабря 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 331

Предъявление иска к ненадлежащему ответчику

Предъявление иска к ненадлежащему ответчику служит основанием для отмены

судебных актов и отказа в удовлетворении иска.

№ 8787/08 от 25 ноября 2008 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 334

Противоречие между мотивировочной и резолютивной частями 
судебного акта

Отменив решение суда первой инстанции и постановление суда апелляционной

инстанции в части признания незаконным решения инспекции о привлечении

общества к штрафу за неуплату налога, суд кассационной инстанции оставил их

без изменения в части, касающейся недоимки и пеней.

№ 10602/08 от 23 декабря 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 337

Пределы рассмотрения дела в арбитражном суде кассационной 
инстанции

Удовлетворение заявления о фальсификации доказательств, поданного участ -

вующим в деле лицом только на стадии кассационного производства, выходит за

пределы рассмотрения дела в арбитражном суде кассационной инстанции.

№ 10204/08 от 16 декабря 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 341

Вновь открывшиеся обстоятельства

В удовлетворении заявления о пересмотре по вновь открывшимся обстоятель-

ствам решения суда отказано правомерно, поскольку представление заявителем

новых доказательств не может служить основанием для такого пересмотра.

№ 9922/08 от 9 декабря 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 344
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Обжалование определения о принятии заявления о признании должни-
ка банкротом

Определение о принятии заявления о признании должника банкротом может

быть обжаловано только в суд апелляционной инстанции, судебный акт которого

не подлежит пересмотру. В случае введения последующей процедуры банкротства

предыдущая процедура прекращает свое действие.

№ 13210/08 от 23 декабря 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 349

ПРИМЕНЕНИЕ АДМИНИСТРАТИВНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Разрешение на строительство

Отказ в выдаче разрешения на строительство, мотивированный отсутствием

градостроительного плана, признан соответствующим действующему законода-

тельству, поскольку заявление о его выдаче подано после утверждения формы

градостроительного плана и введения в действие инструкции о порядке его запол-

нения.

№ 7124/08 от 16 декабря 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 352

Плата за негативное воздействие на окружающую среду

Бремя внесения в бюджет платы за негативное воздействие на окружающую среду

как обязательного публично-правового платежа лежит на субъектах хозяйствен-

ной и иной деятельности, оказывающей такое воздействие на окружающую среду.

№ 8672/08 от 9 декабря 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 355

Вестник Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 4/2009
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